R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1048

SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/11/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as margens dos corpos d´água que cortam nosso município encontram-se sujas, com grande matagal e muito lixo acumulado;

CONSIDERANDO que o matagal e o lixo propiciam a proliferação de insetos, ratos e animais peçonhentos, além de causarem mau aspecto a quem utiliza-se das pontes sobre referidos corpos d´água,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando informar, nos termos da Lei Orgânica Municipal, da possibilidade de determinar a limpeza e a capinação tecnicamente adequadas nas margens dos Ribeirões Tanquinho e Lavapés e dos Córregos da Água Fria e do Curtume, a fim de atender aos anseios da população.

REQUEREMOS, ainda, a título de sugestão, seja criado um mutirão de limpeza com equipe para coleta do lixo jogado nas margens dos corpos d´água, principalmente nas proximidades das pontes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de novembro de 2007.
	Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
	Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT